

Adres wydawnictwa Kraków, Stradom 13, Nr 10-11, tel. 279. Konto oszczędnościowe P. K. O. Nr. 174455. Listy i rękopisy należy przysyłać pod adresem redakcji w Przewoźniku Mor Ostrawy. Adres Redakcji: Administracja dla Krakowa Stradom 13. Nakładem Galicyjskiej Spółki Wydawniczej w Krakowie.

Nowy Dziennik

Prenumerata w Austro-Węgrzech. Król. Polska i Niemczech: cież. K. kwart 20 K. W Krakowie: mies. 6.30, kwart 19.50 K. z odnośnikiem do domu mies. 8 K. kwart 24 K. Cena ogłoszeń: 15 b za 1 mm i-ssp. Prenumeratę, ogłoszenia i przesłania przysyłać w Przewoźniku Mor. Ostrawy. Tel. 211.

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Rok I.

Wtorek, 26. listopada 1918.

Nr. 138.

Imperyjalizm pogrzebany i imperyjalizm powstający.

(b) Ogłoszone wczoraj rewelacja o genezie wojny światowej mogłyby istotnie rozstrzygnąć obojętne kontradyktory, gdyby one — i tak już nie były — ogłosiły. Ogłoszone są post. usprawiedliwiająca z moralnego punktu widzenia w zupełności, kompletny pogrom militarystyki pruskiej i jeszcze bardziej pogrom monarchii austro-węgurskiej, która swą zbrodniczą politykę narodowościową chciała wzmocnić i utrwalić bodaj w płomieniach wojny. Trudno wprost uwierzyć, że takim wyrażenym cynizmem podłożono zagiew pod kruche podstawy pokoju europejskiego.

Zbrodnice, którzy z kajdanami na rękach i nogach powinni gnić w lochach więziennych a którzy w lipcu 1914 zasiadali w gabinetach ministrów zagranicznych we Wiedniu i Berlinie, nie tylko przecuwalili ale wprost dokładnie wiedzieli, że wojna nie ograniczy się do Serbii, że konflikt zbrojny austro-węgiersko-serbski musi wywołać wojnę światową. Zbrodnice ci tak zaplanowali swą szatańską grę, że Serbia nie mogła uczynić zadość niesłychanemu ultimatum ze Rosją, aczkolwiek się chętnie, musiała stanąć po stronie Serbii, że pokojowe ustalenia Głowa musiała spełnić na niczem. Z góry zaplanowali sobie współudział Turcji i Bułgarii, a nawet, by tem wolniejszą mieć ręką, chcieli dobroć zaspokoić apetyty włoskie. Przytem opancy wiedzący tem wstrętniejszą odegrali rolę, że ich zbrodni dokonali zbrodni, pragnąc ciężar odpowiedzialności zwałić koniecznie na Berlin i Czwili, że Berlin w ostatniej chwili rozstrzygnął sytuację i jeszcze większą od Austrii ponosi winę w wywołaniu katastrofy.

I pomyśleć tylko te wszystkie kłamstwa i frazesy, którymi przez przeszło cztery lata karmiono miliony ludzi! Pomyśleć ten cały bezmiar fałszu i kłamstwa, z którym wczoraj zapewniano, że się stało — napadniętym, że się prowadzi wojnę — obronną... I na oltarzu takich celów wojennych na oltarzu tej ideologii, skonały w straszliwych mękach miliony ludzi, a inne miliony cierpią, i cierpią jeszcze ciągle, i kto wie, jak długo jeszcze będą cierpieć.

Niech się nam jednak nie wydaje, że z wyprzedzeniem przez bandy wysoko postawionych centralnych przywódców dyplomacji i dworskich karykatury z ich opomazaniem bożymi na cześć skończy się okres w polityce Europy i świata, którego rezultatem była, musiała być wojna światowa. W prochu leży imperyjalizm carskiej Rosji, w prochu — militarystyka pruska, ale to, co widziemy dziś po stronie koalicji zachodniej, nie jest niczem innym, jak również — imperyjalizmem. Spójrz, w jaki koalicja dyktuje pokój Niemcom — Niemcom, a nie już imperyjalizmowi niemieckiemu! — zachowanie się Włoch wobec południowych Słowian itd. — wszystko to nie powinno budzić żadnych wątpliwości, że zwycięska koalicja nie zadowolili się zwycięstwem idei demokratycznej i trzeźwym wyznaczeniem granic przez siebie przez cztery lata basel o samostanowieniu ludów, lidze narodów, powszechnem rozstrzygnięciu itd. Koalicja ma swe własne cele imperyjalistyczne i teraz chce je właśnie urzeczywistnić — kto w to wątpi, ten się tak samo gruntownie raz się rozczaruje, jak się musiał rozczarować każdy, kto był na tyle naiwy, że wierzył, iż sp. państwa centralne chcą ustalić świat przed „skazaną” Rosją.

Jedynie Wilson — ze względu na to, że Ameryka nie jest bezpośrednio zainteresowana w rozstrzygnięciu Niemiec — może nadać zbawienne skierowanie polityce świata. Tylko Wilson, dzięki swemu światopoglądowi idealistycznemu, dzięki swemu całemu ludzkości ogarniającemu horzontom, dzięki swemu poczuciu sprawiedliwości, może wyrwać narody z bagna imperyjalizmu, w którym toną i w którym się dławia. Wszystkie od tego zależy, kto uzyska moralną i faktyczną przewagę na kongresie pokojowym: zwycięzcy politycy koalicji czy — Wilson. Gdyby nie uzyskał ich Wilson, wówczas bieda nam! Wówczas oczekiwaliśmy nas jedno z dwóch: albo zwycięzcy politycy imperyjalizmu (tryumfującego lub druzgotanego) albo — bolszewizm.

Francja jeszcze nie demobilizuje.

Genewa, 25. listopada. Tel. wł. 1 k. donoszą do nas z tamtąd, iż prz. szło na punktowem posiedzeniu francuskiej Izby demobilizacyjnych, na któm omawiano kwestię demobilizacji, do gwałtownych zajęć. Trzyby przepowiednie były z i erzami, którzy demonstrowali przeciw rządowi. „L'Homme Libre” pisze, że demobilizacja nie zajęła tylko odłożenia w jeiniej, lecz również od wyrażenia politycznych wstrząsów. P. a i zą dawa stara się udowodnić, że żołnierze powinni pozostać nadal w szeregach, gdyż nie jest wykluczeniem, że po rozwiązaniu się frontu przyjdzie do gwałtownych zwalczających

Program obrad pokojowych.

Berno, 25. listopada. BK. Paryski korespondent „Journal de Geneve” przesyła redakcji pisma infromacje o przypuszczalnym przebiegu rokowań pokojowych. Nie należy sobie wyobrażać, że znajdujemy się w przededniu ostatecznego układu pokojowego.

Minie jeszcze szereg miesięcy zanim pokój zostanie podpisany. W każdym razie podpisanie preliminarza pokojowego, ustalającego nową konfigurację świata, nastąpi w stosunkowo krótkim czasie. Do zażarcia definitywnego układu pokojowego trzeba będzie przebiec cztery etapy. Przewszystkimi każdy rząd koalicyjny wypracuje swój specjalny program. Druim stadium będzie konferencja w Paryżu lub Wersalu w celu ustalenia wspólnego programu pokojowego. Aczkolwiek co do przeżnej części artykułów układu pokojowego istnieje już porozumienie między państwami koalicyi, to jednak bieg wydarzeń

wywoła szereg problemów i konieczność zmian w warunkach i układach zawartych wzajemnie przez państwa koalicyi: Do takich problemów należy na przykład kwestja kolonii, następnie kwestja przyszłości niemieckiej Austrii i załogodzenie sprzeczności interesów między

Włochami a Jugosławią. O ileby niektóre rządy nie miały zamiaru zrezygnować z maletkowych praktyk dawnej dyplomacji należy być przygotowanym na sprzeczności i zwikłania.

Konferencja ta, w której między innymi weźmie udział

Clemenceau, Lloyd George i Wilson, odbędzie się prawdopodobnie w ciągu miesiąca grudnia. Po ustaleni programu koalicyi rozpocznie się trzecie stadium, a mianowicie konferencja pełnomocników obu stron co do podpisania preliminarza pokojowego. To nastąpi prawdopodobnie bardzo szybko. Natomiast stadium czwarte trwać będzie bardzo długo. Aczkolwiek zawarcie pokoju można uważać już jako fakt dokonany, będą

zaznaczenia wojskowe utrzymane w całej pełni aż do ostatecznego podpisania pokoju. Przejście z wojny do pokoju dokona się stopniowo.

Pokój będzie podpisany — w lutym.

Berno, 25. listopada. Tel. wł. „Echo de Paris” donosi na podstawie wiarygodnych informacji, iż rokowania co do preliminarzów pokojowych rozpoczną się pod koniec stycznia. Podpisanie protokołu pokojowego nastąpi przed końcem lutego.

Po zdobyciu Lwowa.

Kraków, 25. listopada. BK. Pisma zamieszczają szczegóły o zajęciu Lwowa. Polskie oddziały wdarły się we środek wieczorem w podciągach pancernych do Lwowa. Oddziały ukraińskie między Przemysłem a Lwowem cofnęły się bez walki. We czwartek rano rozpoczęła się w Lwowie ożywiona walka artyleryjska, która trwała cały dzień. W nocy zajęły oddziały polskie cytadelę, gmach dyrekcji kolejowej, koszarę Terdynanda, i gmach wydziału krajowego. Nad ranem jęły oddziały ukraińskie opuszczać w panice miasto, porzucając broń i amunicję. Członkowie ukraińskiej Rady narodowej uciekli już we czwartek wieczorem ze Lwowa w kierunku Złoczowa. Mieszkańcy Lwowa po

witali z niesłychaną radością wkraczające oddziały polskie. Pisma polskie pojawiają się w dalszym ciągu. We czwartek po północy cofające się oddziały ukraińskie

podpalily gmach sejmowy.

Szkoda jest bardzo znaczna. Gmach pozostawiony w stanie ruiny. Aparty i połączenia telefoniczne wartości kilku milionów koron są całkowicie zniszczone.

Rumuni obsadzili Sniatyn.

Według doniesień z kół wojskowych rumuńskie oddziały pod dowództwem francuskich oficerów obsadzily Sniatyn.

zmobilizowaną. Pisma omawiają z zapalem wezwanie króla pod broń. Powszechnie sądzą, że mimo podpisania zawieszenia broni doskonałe zorganizowana armia rumuńska będzie jeszcze miała sposobność do udzielenia wojskom koalicyi znacznych usług.

Przesilenie w rządzie polskim.

Warszawa, 25. listopada. BK. Według doniesień dzienników należy się liczyć z przesileniem gabinetowem, spowodowanym stanowiskiem reprezentantów polskiego stronnictwa ludowego w Galicyi i delegatów śląskich, którzy domagają się utworzenia gabinetu koalicyjnego, składającego się z przedstawicieli wszystkich trzech dzielnic polskich. Wobec zdecydowanego wystąpienia tych polityków istnieje zamiar przyznania Wielkopolsce czterech portfelów, partji ludowcowej trzech, i przedstawicielem Śląska kolejnego.

Zam'ast Austro-Węgier federacyjna republika.

Zarych, 25. listopada. Tel. wł. „N.

O uchodźców żyd. w Austrii Niem. i Czechach.

Wiedeń, 25. listopada. Tel. wł. — Jak już doniesiliśmy, interweniował dr Straucher w imieniu Żyd. Rady Narodowej w urzędzie dla spraw wewnętrznych w sprawie pozwolenia uchodźcom na pobyt w Austrii niemieckiej, jakoteż dalszego wyplacenia im zasiłku uchodźczego. Prośbę tę załatwiono pomyślnie. W tej samej sprawie zwrócił się dr. Straucher ponownie do rządu czeskiego. Obecnie nadeszła odpowiedź od czeskiego prezydenta ministrów dr. Kramarza, w której dr. Kramarz ubolewa, iż nie może stać się zadość życzeniom Żyd. Rady Narodowej. Panuje bowiem nie tylko w Pradze, ale także i na prowincji powszechny brak mieszkań z powodu powrotu urzędników i żołnierzy czeskich do kraju tak, iż uchodźcy muszą jak najszybciej opróżnić mieszkania. Uchodźcom galicyjskim wyznacza się termin do 15. grudnia, do którego to czasu wypłacać się im będzie zasiłek uchodźczy. W odpowiedzi na to wskazał dr. Straucher, iż uchodźcy galicyjscy pragną jak najszybciej powrócić do kraju. Niestety jest to chwilowo niemożliwe, gdyż z powodu wypadków w Galicyi nie tylko nie mają możności zarabkowania, lecz także, jak to wykazują ustawiczne pogromy w Galicyi, zachodniej, życia ich znalazłoby się w niebezpieczeństwie. Walki w Galicyi wschodniej pomiędzy Polakami a Rusinami zaostrzają się coraz więcej. Odesłanie tam uchodźców, byłoby i-żentyczne z pędzeniem ich na pewną śmierć. Na 10 milionów ludności stanowi ilość 17.000 uchodźców przebywających w Czechach, na Morawach i Śląsku bardzo drobny ułamek. Wobec opróżnienia ogromnej ilości baraków i magazynów może być kwestja mieszkań dla uchodźców w sposób nader łatwy rozwiązana. Chodzi tu jedynie o dobrą wolę.

Praga, 25. listopada. Tel. wł. W kwestji uchodźców w Czechach miał oświadczyć ośnośny referat na imię wiedeńskie Żyd. Rady Narodowej w Pradze, iż odesłanie uchodźców do ich krajów nie jest zarządzeniem przykrym, lecz ma ono na celu dobro uchodźców, gdyż uchodźcom nie będzie się wyłcać zasiłku uchodźczego. Ci jednakowoz uchodźcy, którzy ze względu na stan w kraju bez pobierania zasiłku, mogą to zupełnie swobodnie uczynić. Jak słychać, pozwolono uchodźcom na pobyt w Bernie.

Zürcher Zeitung donosi, że projekt zjednoczenia państw d'Alny h Austro-Węgier na zjedzenie federacyjnej republiki prz. brat już konkretne formy. Pien miał już uzyskać ze zwołaniem koalicyi.

Francuzi obsadzą Frankfurt

Berlin, 25. listopada. „Vossische Zeitung” donosi: Wobec niezręcznego stosunku Francji nie jest wykluczeniem, że Francuzi zażądają obsadzenia Frankfurtu.

Nowe życie w Belgii.

Frankfurt, 25. listopada. Tel. wł. R. powrocie rządu belgijskiego do Brukseli rozpoczęła się praca nad państwową odbudową Belgii, utworzeniem ministerium koalicyjnego. Nowy gabinet składa się w połowie z kleryków, w połowie z liberałów i socjaldemokratów.

Koalicja wobec Włochów.

Lublana, 25. listopada. BK. Chorwacja będzie obsadzona przez wojska francuskie. Oddział, złożony z 540 żołnierzy i 14 oficerów, przybył wczoraj do Zagrzebia. Do Fiume wkroczy 2000 Francuzów. Pułkownik Dranic — jako osobny posłaniec prezydenta ministrów Clemenceau — przyjeżdża we ważnej misji politycznej do Rijeki i do innych miejscowości, aby na miejscu zasięgnąć informacji o prawdziwym położeniu i postępowaniu Włochów.

Armia rumuńska w pogotowiu.

Berlin, 25. listopada. Tel. wł. Z Jass telegrafują: Cała armia rumuńska została

Koalicja przeciw bolszewickiej Rosji.

Sztokholm, 24. listopada. BK. Hel singforske dzienniki donoszą, że koalicja planuje na szerokie rozmiary zakreślonej wyprawę przeciw bolszewikom. Co najmniej 700-000 angielskich, francuskich, włoskich i serbskich żołnierzy z armii salonickiej maszeruje już przez Rumunię przeciwko Moskwie.

Przednie strażnice tych wojsk znajdują się już w Besarabii i maszerują do Odessy. Inna część tej armii podąża ku Kijowu. — Francuski generał Berthelot organizuje

główne siły w Rumunii. Bolszewicy będą więc wkrótce ze wszystkich stron osaczeni, ponieważ z jednej strony od Uralsu zagrożają im Japończycy a z drugiej od Pskowa biała gwardya, podczas gdy Anglicy stoją w Murmanie.

Berno, 25. listopada. Tel. wł. Koalicja utworzyła na Czarnym morzu trzy punkty oparcia dla floty, przeznaczonej do walki z Rosją. Podstawą operacyjną jest Odessa, skąd rozpoczyna się wyprawa przeciw bolszewikom.

Winowajcy wojny pod pręgierzem.

Niemcy zawinili wojnę światową.

Berlin, 25. listopada. Tel. wł. „Vorwärts“ pisze: Bawarski rząd ogłasza dokumenty, które stanowią rzetelny dowód winy białych władców co do wojny światowej. Mówiono nam, że w Berlinie nie znamo ultimatum wiedeńskiego do Serbii. Klamstwo! — Berlin powstrzymuje Wiedeń — Klamstwo! Przeciwnie, Berlin naciskał Wiedeń. Wilhelm ostatni odwiedził w proklamacji: W powojennej nas nie zjadł. — Bezsilne, podłe, bezczyste i bezwartościwe klamstwo! I ta banda niedzielnym maszeruje, która w czasie rewolucji przez wspaniałomyślność ludu w mknęła się, wiarę jeszcze myśli o tym, jakby można jeszcze przywrócić krwią i klamstwem

splamione panowanie Lud wynędził ich z szarym i hieną i mogą dziękować Uog, że ta koda jest możliwa.

O osądzenie winowajców.

Berlin, 25. listopada. Tel. wł. „Rote Fahne“, organ grupy Spartakusa, domaga się utworzenia rewolucyjnego trybunału, któryby przedewszystkiem osądził obu Hohenzollernów, ojca i syna, i Bethmanna-Hollwega. Wilhelma Hohenzollerna należy wezwać do powrotu, aby wobec trybunału odpowiadał za swoją winę. Pismo zapytuje w dalszym ciągu, co należy uczynić z obecnym podsekretarzem stanu dla spraw zagranicznych, Dawidem, który usiłował udowodnić światu, że Niemcy zostały zdradziecko napadnięte.

Z państwa czesko-słowackiego.

Ukraińcy szukają porozumienia z Czechami

Praga, 25. listopada. BK. „Narodni listy“ donoszą z Wiednia, że w rządzie Ukraińcy zwrócili się do reprezentanta republiki czesko-słowackiej z żądaniem, czy wyślanie pełnomocnika do Pragi byłby pożądanym. Następnie zapytał, jakie stanowisko zajmie republika czeska wobec ogłoszenia Ukrainow odnośnie do przyłączenia Galicji wschodniej i ukraińskich części Galicji do republiki ukraińskiej. Reprezentant Ukrainy przyznał o przystąpieniu do rokowań politycznych i gospodarczych z republiką czesko-słowacką.

„Nar. Listy“ zauważają, że Czesi nie dali

jeszcze merytorycznej odpowiedzi, niewątpliwym jest jednak, że w razie nie wyrażenia przez rząd ukraiński się niemi racjonalnie zwołano podległość ukraińską do wschodu państwa czesko-słowackiego do wschodu jest nadzwyczaj ważne.

Czesi na Słowaczynie.

Budapeszt, 25. listopada. Tel. wł. z Trnawy (w km. praszkurkim) do osąd, że 1000 czesko-słowackich żołnierzy do zbrodni. Opięć tysięcy się przyniósł o gwałtach i mordach w zbrodniach i rannych.

Warunki pokojowe Japonii.

Waszyngton, 25. listopada. BK. Reuter. W tutejszych kołach dyplomatycznych oświadczenia, że delegaci japońscy przedstawiają następujących siedem zasadniczych postanowień pokojowych:

1. Porozumienie z Anglią co do wolności mórza.
2. Sympatya dla planu koalicji broni małych narodów.
3. Uznanie konieczności zaprowadzenia przez Japonię porządku na Syberii.
4. Uznanie japońskiej sfery wpływów w Chinach pod względem finansowym, handlowym i przemysłowym.
5. Trwałe obsadzenie Kinoczan.
6. Japoński protektorat nad wyspami marszałkowskimi, Karolinami i innymi wyspami niemieckimi na oceanie Spokojnym.
7. Polegające na wzajemności równoprawności obywateli japońskich na całym świecie.

Federacja państw południowo-słowiańskich.

Lublana, 24. listopada. Tel. wł. Jk donoszą dzienniki w nazwy z innych wydawnictw na wczorajszym posiedzeniu południowo-słowiańskich Rządów w sprawie stali głośni przeciw głosom przewidywanym Rządów. Uchwała, akceptując wniosek dalmatyńskiego rządu narodowego, który powołał Państwa w sprawie zjednoczenia Krajów i Słowenów z pozostałymi serbskiego następcę roku, który zwołał radę stanu do Sarajewa i zamijuje pierwszy rząd.

Nowe państwo ma ośmować dawną Serbię, Kroatyę, Czarnogórę i Słowację.

O wydanie ces. Wilhelma.

London, 24. listopada. BK. Reuter. Rada miasta Deptford, liczącego przeszło 100.000

mieszkańców, powzięła rezolucję w której wyrażono stanowcze zapatrywanie, że należy podjąć natychmiast kroki celem w dalsze ces. Wilhelma i wyłączenia mu sądownictwa i śledztwa jego po ujęciu w Haidyl należy uważać za ciężkie zagrożenie sprawy koalicji.

Wilhelm Hohenzollern szuka „posady“.

Berlin, 25. listopada. Tel. wł. Paryski „Temps“ donosi z Londynu: Osoby, które miały w Holandyi sposobność rozmawiania z Wilhelmem, opowiadają, że ekscentryczny jest bardzo o swoją przyszłość zatroskany i szuka nowej posady. Oświadczył on, że mógłby go zadowolić tylko zawód architektury lub inżyniera.

Amnestya w Niemczech.

Berlin, 25. listopada. BK. Minister sprawiedliwości wydał dzisiaj amnestyę, na mocy której wszystkie kary do 3 miesięcy — także za przestępstwa niepolityczne — zostały darowane.

Konferencya niemieckich państw związkowych.

Berlin, 25. listopada. BK. Biuro Wolfa donosi: Dziś rozpoczęła się w sali kongresowej palacu kanclerza Rzeszy konferencya niemieckich państw Związkowych. Zjawili się przeszło 70 zastępców wolnych państw niemieckich. Obrady zajął kanclerz Ebert, który między innymi powiedział: Kiedy władza polityczna przeszła do naszych rąk, stanęliśmy na gruzach starego świata. Miejsce monarchii zajęła socjalistyczna republika a władzę dzierży pełnomocnicy ludu, władza zaś polityczna spoczywa w rękach robotników i żołnierzy. Jeżeli upokarzające warunki zawieszenia broni nie zostaną zniesione, to mogą zajść najgorsze wypadki. Pierwszym celem naszym będzie zawarcie szybkiego pokoju i zabezpieczenie życia gospodarczego. Ostrożne uregulowanie stosunku władzy Rzeszy i państw Związkowych należy do kompetencji Zgromadzenia Narodowego, które chcemy jak najprędzej zwołać.

Następnie przemawiał sekretarz stanu dr. Solf o stosunku Niemiec do nieprzyjaciół i do wschodnich sąsiadów i stwierdził, że położenie całego państwa jest nadzwyczaj niebezpieczne. Wszystkie nadzieje pokłada on w dzisiejszym zgromadzeniu, które musi oddać zastępstwo państwa na zewnątrz bez zastrzeżeń rządowi Rzeszy a równocześnie co rychło zwołać Zgromadzenie Narodowe.

Po nim przemawiał sekretarz stanu Erzberger o układach w sprawie zawieszenia broni, poczem odbyła się dyskusya nad wygłoszonymi referatami w której pełnomocnik Eisner silnie zaprotestował przeciwko obu sekretarzom stanu, którzy jako reprezentanci sterwch czasów w referatach swych zdania się nie widzieć co w międzyczasie działo się rewolucya.

Niemieckie oddziały mają utrzymać ład na Ukrainie.

Kijów, 25. listopada. BK. Koalicja komunikowała niemieckim posłom, że nakłada na niemieckie oddziały obowiązek utrzymania ład i spokoju na Ukrainie.

Robotnicy bawarscy protestują.

Munachium, 24. listopada. BK. Rdy robotnicze, zakładowe i fabryczne w Bawaryi wyrażają protest do wszystkich państw przeciw ponizaniu trakowanu tych rad przez administracyę angielską, polecając na odmówienie przyjęcia delegatów rad robotniczych.

Pruski węgiel dla Wiednia.

Wiedeń, 25. listopada. Urząd dla spraw kolejowych zawiadomil Dra Weiss kirchnera, że dyrekcya kolei w Katowicach otrzymała następujące rozporządzenie: Generalna Dyrekcya czesko-słowackich kolei państwowych zawiadamia, że zezwala na przewóz węgla górnośląskiego dla Wiednia przez stacyę w Boguminie. Uprasza się przeto o natychmiastowe rozpoczęcie załadowania i przewozu całymi pociągami.

Pobory „dowodów“ armii.

Wiedeń, 25. listopada. Rada stanu obradowała dzisiaj nad opublikowaniem przez

Abenda doniesieniem, o pensyi Karola Habsburga jako komendanta armii. Między innymi postawiono wnioski, aby ówczesnych przewodniczących najwyższej Izby obrachunkowej, byłego prezydenta ministrów Seidlera i bar. Plenera, postawić z powodu wypłaty tych kwot w stan oskarżenia. Wniosku tego nie przyjęto, natomiast postanowiono przy obrachunku dochodów z dóbr koronnych potrącić Karolowi Habsburgowi kwotę blisko trzech milionów koron. Przy tej sposobności wyszło na jaw, że również cały szereg „komendantów“ armii prócz swych regularnych pensji pobierało w formie najrozmaitszych dodatków kwoty, przekraczające pięciokrotnie przyznane im pensye. Gen. Kłwesz otrzymał w ten sposób około 800 000 koron, te same mniej więcej kwoty pobierali inni dowódcy, między innymi arcyks. Fryderyk.

Wojska francuskie w Budapeszcie.

Budapeszt, 25. listopada. Tel. wł. Wczoraj wieczorem przyjęli tu pierwsi Francuzi z 1. lizerze. Doład nie było oficjalnego powitania, ponieważ na dziś wieczór oczekują większych transportów, które powita burmistrz.

Episkopat węgierski rzekł się dobr.

Budapeszt, 25. listopada. BK. Doniesienia z pisma em Czernocha na czesko-węgierską do prz. de la m Litw Ko o e u pmo, w którym oświadcza, że Kościół celem urzędzawstwa demokratycznej formy posiadania oddaje rządowi do dyspozycji swą dobrą.

Rozpoczęcie kampanii wyborczej w Anglii

London, 24. listopada. BK. Reuter. Prezydent ml. r. L. O. d. George o wiał w zora kampanię wy. orczą mowa, w której powiedział między innymi: Trudno powiedzieć co było większe: niebezpieczeństwo, przez które przeszliśmy, czy zwycięstwo, które odnieśliśmy. Pierwszy fakt, który wojna odwróciła — to odstraszające marnowanie naszego młodego ludu, spowodowane złym wyżywieniem i stosunkami mieszkaniowymi. To musi się zmienić. Do z gdniejszego na eż się wziąć z ludzkiego i praktycznego stanowiska. Duszem odkryciem wojny to obrzytnie zrodzi pomocnicze nasze o kraju na i pod z emy Kraj musi być uprawniony do najmniejszych skława. Musi się wygotować pały oszczędności i najlepszych żołnierzy i marynarzy. Pierwszym zadaniem będzie stworzyć w krótkim czasie biuro centralne, które ma stwierdzić, jak żołnierzy i marynarzy przynie osąd na wsi.

Komunikacya ze Lwowem przywrócona.

Kraków, 25. listopada. BK. Między Lwowem i Przemyślem przywrócono znowu telefoniczne i telegraficzne połączenie.

Uprasza się wszystkich P. T. abonentów, którzy nie przesłali od dnia 1. listopada b. r. podwyższonej prenumeraty (K 7.— abon. mies., K 20.— abon. kwartalny), aby odpowiednie uzupełniające kwoty natychmiast zechcieli nadesłać, w przeciwnym bowiem razie przesyłkę zastanowimy.

Administracya „Nowego Dziennika“

DZIAŁ GOSPODARZY.

Gielda.

Wiedeń, 25. listopada. B. K. Ruch rozpoczął się z początkiem tygodnia pod wpływem ogłoszenia o krytycznym postępie w Niemczech i związku ze słabym usporobieniem berlińskiej giełdy. Ze względu na to i tutaj miały miejsce dalsze sprężadze odciążające, które wywarły dalszy dotkliwy nacisk na stan cen. Zarówno w kulsis jak i w szrankach ujawniły się znacznie niższe kursy. Ostatecznie utrzymały się po największej części najniższe notowania. Na rynku lokacyjnym były poszukiwane obie renty po wyższych kursach.

Budapeszt, 25. listopada. B. K. Dzisiaj również nie mógł się rozwinąć ruch na giełdzie, gdyż utrzymowały się jeszcze ceny minimalne.

Berlin, 25. listopada. B. K. Od początku stała dzisiaj giełda pod znakiem pewnego uspokojenia. W tutejszych kołach giełdowych wzięło górę przekonanie, iż zwolanie Zgromadzenia Narodowego da się przeprowadzić bez wstrząsów i że wobec tego notowania doznają pewnej zwyżki. Znaczący zwyżkę notowały zaraz po otwarciu giełdy akcje huty Bismarcka, w dalszym przebiegu odłądły w stosunku do kursu sobotniego 12 proc. zwyżki przy zamknięciu jednak słabły nieco ze względu na zysku. Także inne górnośląskie akcje notowały godne uwagi zwyżki. Silnie trzymały się także wstąpiłskie akcje kopalniane, oraz akcje Dalmiera silnie doznały zwyżki. Z wrotoci elektrowni nych wyróżniły się 6 proc. zwyżka akcja Falstad i Gullfumsa. Akcje kolejowe Siantunga zyskały 4 proc.

Zywność dla państw centralnych.

Berlin, 25. listopada. BK. Poselstwo niemieckie w Bernie otrzymało za pośrednictwem szwajcarskiego departamentu politycznego od sekretarza Stanu Lansinga zawiadomienie, iż prezydent Wilson w myśl zapowiedzi na posiedzeniu obu izb kongresu w dniu 11. listopada, gotów jest do natychmiastowego porozumienia się z koalicją co do zorganizowania wysyłki żywności do państw centralnych. Co do pomocy dla Niemiec uczynił prezydent Wilson zastrzeżenie, iż w krajach republiki niemieckiej utrzymanym będzie ład i zagwarantowanym sprawiedliwym podziałem zasobów.

W sprawie kahałów.

Rzeszów, 23. listopada 1918.

Szanowna Redakcyjo

Korzystając z gościnności Szan. Redakcyi u-

praszam uprzejmie o łaskawe otwarcie dyskusyi w

Nareszcie po wielu latach ciężkich walk i wy-

Wobec tego sama przez się wysunęła się na

Przedewszystkiem jednakowoż musi zostać zre-

Każdy bowiem przyznać musi, że już obecnie

po objęciu kahałów przez czynniki narod.-żydow-

Kahał musi stać się instytucją, stającą na

strazy najwrażliwszych interesów żydostwa go-

lusoowego i zogniskować w swoim przybytku wszel-

1. kogo należy uważać za członka gminy ży-

2. ila lat było w pewnej gminie żydowskiej

3. od jakiego wieku czy od lat 21 (z uwagi na

4. czy biernie prawo wyborcze służy dopiero

5. czy należy kobiety dopuścić do prawa gło-

6. jaki ma być program działalności kahałów i

Jeżeli obecna zwolanie ankiety byłoby może

Kreślę się z wyrazem jak najgłębszego szacunku

Dr. Folik Hopien

wiceprezes gminy wyznaniowej i członek komisji

2 ciężkich chwil Lwowa.

Kraków, 23. listopada.

Osoba, przybyła dziś ze Lwowa,

Dnia 1. listopada w godzinach przedpołudnio-

Publiczność w pierwszych godzinach nie zda-

Wobec tego, że 1-go było święto, tłumnie za

1-go listopada odbyło się w sali gminy żyd-

gwałt bronią cięższego kalibra, a mianowicie Pa-

Ukraińcy władzę swą utrwalili strugami na-

Ofiary w ludziach były nieliczne. Pa-

Inna osoba, która dopiero wczoraj opuściła

Kraków, 23. listopada.

Wobec bardzo licznie zebranoj publiczności, li-

Zgromadzona ludność żydowska wnosząca naj-

Szerokość masy ludności żydowskiej nie mają

Czynnik publiczny zachowują się bezczynnie

Spoleczeństwo powinno znaleźć na tyle siły,

Wzywamy tedy Zjednoczony Komitet Żydow-

W szczególności wzywamy komitet, ażeby

Zauważamy, że jednostki dopuszczające się

Konstatujemy, że paskarstwo kwitnie we

Wobec tego, że 1-go było święto, tłumnie za

1-go listopada odbyło się w sali gminy żyd-

Publiczność w pierwszych godzinach nie zda-

Wobec tego, że 1-go było święto, tłumnie za

1-go listopada odbyło się w sali gminy żyd-

Apelujemy tedy do władz, społeczeństwa i

Niezależnie od tego domagamy się poczyna-

Treść przemówień poszczególnych mowców po-

Akcya w Podgórzu.

Od p. Dra Jakóba Aronsohna otrzymujemy na

Zawładnię w Podgórzu miejscowy komitet dla

Dnia 23. b. m. za inicjatywą tego miejscowego

Stwierdzamy, że ogół ludności ugina się pod

Zgromadzenie to miało przebieg bardzo powa-

W końcu postanowiono wziąć gremialny ud-

By przedstawiciele wszystkich klas ludności

Advokat

Dr. Gumprich

urzęduje

Kraków, ul. Grodzka 13, II. p. Tel. 3873. 300

Dr. Med. Józef Schreiber

ordynuje w chorobach wewnętrznych jakoteż pro-

ordynuje w chorobach chirurgicznych w Krakowie ul.

Posady urzędnicze w Palestynie.

Dowiadujemy się właśnie, iż w sprawie po-

Dr. med. Józef Schreiber

ordynuje w chorobach wewnętrznych jakoteż pro-

ordynuje w chorobach chirurgicznych w Krakowie ul.

ordynuje w chorobach wewnętrznych jakoteż pro-

ordynuje w chorobach chirurgicznych w Krakowie ul.

posłów niewiele przelanej krwi żydowskiej ale

Opleka ani ofiarą pogromów w Krakowie.

Kiedy po ostatnich pogromach w zachodniej Ga-

Inicjatywę do tej akcji dała p. Salomea Schön-

Dnia 23. b. m. za inicjatywą tego miejscowego

Stwierdzamy, że ogół ludności ugina się pod

Zgromadzenie to miało przebieg bardzo powa-

W końcu postanowiono wziąć gremialny ud-

By przedstawiciele wszystkich klas ludności

Advokat

Dr. Gumprich

urzęduje

Kraków, ul. Grodzka 13, II. p. Tel. 3873. 300

Dr. Med. Józef Schreiber

ordynuje w chorobach wewnętrznych jakoteż pro-

ordynuje w chorobach chirurgicznych w Krakowie ul.

ordynuje w chorobach wewnętrznych jakoteż pro-

ordynuje w chorobach chirurgicznych w Krakowie ul.

ordynuje w chorobach wewnętrznych jakoteż pro-

ordynuje w chorobach chirurgicznych w Krakowie ul.

ordynuje w chorobach wewnętrznych jakoteż pro-

ordynuje w chorobach chirurgicznych w Krakowie ul.

ordynuje w chorobach wewnętrznych jakoteż pro-

ordynuje w chorobach chirurgicznych w Krakowie ul.

ordynuje w chorobach wewnętrznych jakoteż pro-

Data 1. grudnia br. w sali Tow. Lekarskiego (ul. Radziwiłłowska 4) Prelegenci R. Czapiński — w części ilustracyjnej znakomici artyści naszej sceny pp.: Anna Zielińska i Leonard Bończa odczyta ją fragmenty z powiastek filozoficznych, dyalogów (Kandide, Memnona, etc.) Bilety są już do nabycia u J. Rudnickiego, linia A—B.

W Kolegium wykładowców naukowych (rynek st. A—B 139) odbędzie się następujące wykłady: we wtorek, 26. bm. prof. Dr. Józ. Flach: Przyczyny i skutki wielkiej wojny; we środę, 27. bm. Dr. Mich. Janik: U źródeł romantyzmu; we czwartek 28. bm. prof. A. E. Żelicki: Twórczość Rydya na tle epoki; w piątek 29. bm. Dr. Henr. Raabe: Dzieje zycia (z obrazami świetlnymi); w sobotę, 30. bm. prof. Dr. Józ. Reiss: Muzyka francuska (z ilustr. muz.). Wstęp 80 hal. dla uczącej się młodzieży 50 hal. Początek o godz. 7. wieczorem.

Kursa literackie (ul. św. Anny 2). Program wykładowy na tydzień bieżący: Wtorek 26. bm. o godz. 7. tej prof. B. Olczewski: «Szkola z Ton-tembleau». Środa: Prof. Dr. Flach: «Współczesna sztuka teatru». Czwartek: Prof. W. Hergel: «Seminarium Wespiańskie». Piątek: Prof. Dr. Kopper: «Architektura polska». Wykłady prof. Kopper odbywać się będą o godz. 6. tej w sali Muzeum narodowego przy ilustracyach: obrazy świetlne, oryginalne i skicce). Sobota o godzinie 7. tej Prof. Dr. T. Grabowski: «Znaczenie Prus i Gdańska dla literatury polskiej».

Do P. T. Abonentów!

Uprasza się o odnowienie prenumeraty na 1. grudnia. Ze względu na trudności komunikacji pocztowej wskazana jest wcześniejsza przesyłka.

Administracja «Nowego Dziennika»

Repertuar teatru miast. im. J. Słowackiego. We wtorek, 26. listopada: «Wachlarz Lady Windermere» Wildea. Repertuar miejskiego teatru powszechnego. Wa wtorek, 26. bm.: «Wulsiak Alfonsa», «Błopi arystokracji» i «Wesela w Ojcowisku».

Z kraju.

Tarnów, w listopadzie. (Z rady miejskiej. — Z Aporowiczaj.)

Dzisiaj, 19. bm., odbyło się o godz. 6. popołudniu posiedzenie Rady miejskiej, które zajęło się o wstępie kooptacja członków na mieście w Radzie wakujące, a następnie obsadzeniem 12-tu miejsc w nowo kreowanej IV. kurii. Wakujące 2 miejsca w III. kurii obsadzono pp. Niedzielskim i Kleinhaendlerem, w I. kurii radnym został ks. Kapier Mazur, zastępcami ks. J. Lubelski, M. Stupnicki, radca Pruchnik oraz pierwsza w Radzie sobieta Marya Droszdówna. Kurja IV. składa się z reprezentantów ludu robotczego: do niej weszli pp. Blalik, Ustyanowicz, Kłosiański, Bilat, Wilczynski, Jurek, Muniek, Ochab, Labędz, Skwirut, Świątek i Planeta. Wotum separaturno wniosk. o Silber-Nemzig, z powodu tego, iż nie uwzględniono robotników Żydów w IV. kurji. O godz. 7. odbyło się już posiedzenie nowej Rady. Ślubowanie odebrał burmistrz Dr. Terul, radnym zastępcom oddano głos doradczy na posiedzeniach. Wybrano komisję spraw społecznych i pośrednictwa pracy. Następnie zmieniono nazwy komisarz na komisarz Pilsudskiego, Kociuszki, Pomiatowskiego i szkołę c. k. Fr. Józefa na im. Marji Konopnickiej. Termin dnl targowych przesano do zbiórek na sobotę. Uchwalono dalszą podwyższkę prądu elektrycznego do 200 procent. Wniosek wodociągów o podwyższenie opłat odłożono do następnego posiedzenia, na którym rozstrzygnie się także wybór dwu nowych wiceburmistrzów i dwu asesorów — Właściwość Interpelowano o wydanie nowej taryfy

maksymalnej tyżąc się załski cen wszelkich artykułów pierwszej potrzeby.

Sekcja V. ul. obywat. komisji gospodarczej przeprowadza radykalne zmiany w rekonowaniu artykułów żywnościowych przy sposobności wydawania nowych kart lewitacyjnych. Liczbę piekarni obniży się z 28. na 20. Odtań zaprowadzony został jeden turnus sklepów, razem 80 zamiast 97, w tem 34 katol., 46 żydowskich. Sklepy te będą swym odbiorcom dostarczały wszelkich artykułów żywnościowych, wśród nich też chleba kartkowego. Praktyczna i tanowawca ma wejść w życie z dniem 1. grudnia.

Lańcut, 20. listopada. Alarmujące wiadomości dochodzą nas ze sąsiedniego miasteczka Łotyni. W niedzielę, 17. bm., urządzili tamtejsi mieszczanie formalny pogrom na Żydów; wpadli o godz. 3. popoł. do domu modlitwy «Bat-hamidrasa» i zamordowali tamte 74-letniego staruszka Izraela Kanaona.

Matyazja Helmana tak ciężko poraniona, że leży w agonii i kto wie, czy w obecnej chwili już ducha nie wyzionęł. Z obecnych ciężko zraniono Leiba Olcndrel i Berla Rauscha. Prócz wymienionych ma być jeszcze około 16 Żydów lekko rannych.

Mordercy napadli ponadto na dom Izaka Mardeza i jego oraz córkę Esterę ciężko skaleczoną. Skłoniło nie rabowano. Kaluże niewinnej krwi żydowskiej stoja w sprofanowanym przez morderców domu bozym; szyby wybite, budynek i urządzenie wewnątrz mocno uszkodzone. Nadmieniamy, że trup od 17. bm. leży nieopogrzebany, bo lekarz żydowski nie pozwala go bez oględzin sądownich porzucić; sąd w Lańcutu, który żądający urzędowego doniesienia o morderstwie nie otrzymał, nie chce komisji wysłać.

Paniuje tamte ogromna panika wśród ludności żyd., która przez osobnego posłańca udzieliła nam powziętych wiadomości z prośbą o pomoc; sami le dnak znajdując się w krytycznym położeniu, nie jesteśmy w możności jakiegokolwiek pomocy udzielić.

W Lańcutu ukonstytuował się Wydział narodowo-żyd., składający się z najpoważniejszych obywateli miasta. Rozważało pertraktacje w sprawie reformy kabalu. Według zawartego kompromisu, dokonano 7 członków do obecnej rady kabalnej, którzy rozoczekli inni swe funkcje.

Brzozów. Mimo naszego oświadczenia że chemy dostarczyć bezpłatnie ludzi do milicyi, czynnik lokalne do milicyi Żydów nie przyjmują, a nato miast żądają od nas pieniędzy na koszty utrzymania milicyi z tem, że inaczey milicye rozpuszczą gdyż dla Chrześcijan milicyi nie potrzeba. Prawda jest, że gmina Brzozów jest biedną i że wydatku w kwocie 500 koron dziennie ponosić nie może, ale tak samo jest prawdą, że i ludność żydowa ka do kosztów utrzymania milicyi przyczynić się nie może, bo ca'a zmoczona jej część została w dnach 2 i 3. bm. doszczętnie zniszczona.

Po walach rozruchy trwały dalej. Włóczęgie zakreślają szczytając Żydom krótki czasokres do wydalenia się z gminy pod rygiem przynusowej ewakuacji.

Żydzi więcej uciekali wobec tego do Brzozowa, powiększając nanowicy tu głód i panikę wśród ludności żydowskiej.

Żydowski kuchni wojennej, która letniała tu od stycznia 1917 a wydawała 300 obiódów dziennie, a obecnie 1000 obiódów wydawać powinna odmówiło Starostwo dalszej wykwencji dla rekompensacji braku fundusów.

Kuchnia została wber tego dnia 15. bm. zamknięta. Miałem zarządza obecnie Komitet, w którego skład wchodzi wszyscy członkowie rady gminnej z włączeniem Żydów.

Jakiem prawem ten cówiet się utworzył i dlaczego żydowskich członków rady gminnej z niego wykluczono tego nie wiemy.

Nadza w mieście nie do opisania, przeszło 150 rodzin żydowskich głoduje.

Delegacja śląskiej Rady Narodowej w War-

szawie. Dnia 24. bm. przybyła do Warszawy delegacja śląskiej Rady Narodowej złożona z pp. ks. Londzina, Rejera i Filipowicza. Delegacja interweniowała w sprawie uregulowania granic śląska aprowizowała ludności na śląska i zastępswa śląska w gabinecie.

Ze świata.

Cześć w Poblita. Berno mor., 25. listopada. Tel. wł. — Wojska czeskie obsadziły gminę żydowską Poblita. Przyszło natychmiast do rabunków i plądrowania.

Grypa w Budepeszcie. W ostatnich dniach liczba wypadków śmierci z powodu grypy nadzwyczaj wzrosła.

Węgry nie chcą odstąpić Praszburga. Na zgromadzeniu odbytym pod przewodnictwem burmistrza Kemlita, w którym wzięły udział reprezentacje wszystkich władz miejskich i instytucji autorytarnych i gospodarczych, uchwalono jednomyślnie założyć protest przeciw oderwaniu Praszbu ga od państwa węgierskiego i przyłączeniu go do republiki niemiecko-austriackiej lub czesko-słowackiej. Miasto należało od swego założenia bez przerwy do Węgier i jest gospodarczo i kulturowo z krajem niemiecko-austriackim ściśle związane. Wobec tego żąda się, aby Węgry odstąpiły Praszburga, co jest niemożliwe. Wobec tego żąda się, aby Węgry odstąpiły Praszburga, co jest niemożliwe.

Rozrachy chłopskie w Rumunii. Wiedeńskiemu korespondentowi «Az Uitzug» donoszą ze strony carskiego poselstwa, że według wiarygodnych informacji wybuchły w Rumunii wielkie rozruchy chłopskie, która co do swych rozmiarów dorównują rozruchom z roku 1907. W Bukareszcie miało podpaść cały szereg ulic.

Bolszewicka gazeta w Niemczech. Dnia 24. bm. ukazał się pierwszy numer bolszewickiej gazety «Czerwony żołnierz» («Roter Soldat»). Gazeta będzie wychodziła trzy razy tygodniowo.

Hiszpania chce wstąpić do związku narodów. Madryt, 24. listopada. B. K. Povel Gassel wniósł projekt, aby Hiszpania przyłączyła się do związku ludów na zasadach wilsonowskich. Minister dla spraw zagranicznych Romanos oświadczył, że przyjmie ten wniosek z zastrzeżeniem, że w frakcyjnych sprawach politycznych Hiszpania zachowa swą swobodę.

Z teatru im. Juliusza Słowackiego

«Wachlarz Lady Windermere», komedia w 4 aktach Oskara Wildea.

Wilde zajmuje się z przedylekcyą światłem arystokratycznym, który zapala takte samą czystą krew lordów Windermere, i Darlingtona. Szczęśliwi im ujemnych rysów, w która obfitują Wildecywie postaci i dlatego może za życia autora tę jedyną rzecz grano w Londynie z datem powodzenia. Wilde jest artystą konsekwentnym, wszystkie jego twory przenika hasło, że tajemnica życia tkwi w szukaniu piękna. To, że jego sztuki są autoanalizą, że przedstawia w nich siebie, wszystkie głębiny swojej skomplikowanej duszy, to spowiada się wobec publiczności — którą gardzi, a jednocześnie łaknie jej oklasków — powiększa zainteresowanie, jakie budzi jego produkcja sceniczna. Szczęśliwy bohater autoru «de profundis» przepojony jest hellenizmem, dyonizyjskim światopoglądem, że życie trzeba wyżyć w całej pełni, we wszystkich głębiach. Ci ludzie zwiedzają kluby i bala, żyją buinic, polityką, porwa ich wir intryg i plotek, syją skry dowiecipnych na radoków, ironizują powagę sytuacji, ale są wśród nich natury głębokie, imponujące świadomym celem życia.

Do tych należy P. Erlynna, nie uznająca żadnych kompromisów, holdująca zasadzie: wszystko albo nic. Ona w całości bez zastrzeżeń poświęca

ca się dla swej córki lady Windermere, której życie upływa między jednym przyjęciem, a drugim. Miłość lordów Windermere oświeca ich, głębią miłości. Lady Windermere, młoda, czująca arystokratka, istota słaba, chwila, której korzeniami swej całej istoty w przeszłości, jej uczucia do męża są krystalicznie czyste, nigdyby nie mogła przebaczyć ani mężczyźnie, ani kobiecie zdrady małżeńskij, w salonach swych nie bce dziecko nikogo, o kim krząta słuchy, że prowadzi życie skandaliczne, słowem purytanka, nie purytanka zachwycająca. Lecz świat jest niesforny wobec wszystkiego, co na szczęście małżeństwo wywada, mać zatem harmonię dusz: lord Darlingtona i świadomie, lady Erlynna niewiedomie.

Lord Darlington to Epikurejczyk, błyskotliwy casueur, urodziwy lawelas, który w oczach młodszych — jakkolwiek akcja całej sztuki rozgrywa się w 20 godzinach — pod wpływem nieposkromionego wicher uczuć miłosnych do lady Windermere staje się poważnym rezonorem.

Te obie osoby są tłem dla uwypuklenia zmienne ciekawej, maupassantowskiej postaci pani Erlynne, która uwiązując ucieczkę lady Malgorzaty z salonu lorda Darlingtona, ściga na siebie pogardę wszystkich, jednak ocala honor lady Windermere.

Akcy jest u Wildea wszędzie rzeczka uboczna, główny bowiem nacisk kładzie na formę jak najdokładniejszą.

Pani Erlynna stanowi dla wszystkich osób ko medyi, z wyjątkiem lorda, zagadkę; jest osobą, której sposób życia i pochodzenia zostawia wolną rękę do domysłów wszystkich, nawet Lortonowi przy stokracy.

Niejedyn moment sztuki, a zwłaszcza zakończenie jest paradoksalne. Po dwudziestu latach rozłąki wraca matka do córki i mimo półrocznego pobytu w jej pobliżu i gwałtownych uczuć macierzyńskich nie daje się poznać Malgorzacie... Co więcej poświęca się bezgranicznie dla córki, która z wroga pani Erlynne, podziwianej o uwiedzenie męża, staje się jej wielobicielką, a jednak nie zdradza się z tem, że jest matką... Dlaczego chce córce zastawić iluzję, że zmarła, skoro Malgorzata zaczęła na ją ubóstwiać, jest niezrozumiałem.

Obok nawiąskó oryginalnej dysputy w bliższych dialogach tej światłej komedyi, snuje się czasem profanymoralna, zmanierowana wymiana zdań, która chwilowo nuży, ale zaraz potem genialny kalemburzysta Wilde dowcipem lub aforyzmem przykuwa. Czarem spotykamy i słowa aktualne, n. p. zdanie p. Erlynne, o Grahamie, że do czegoś doprowadził, bo myśli jak konserwatysta, a mówi jak radykał, a to dziś jest rzeczą bardzo ważną itd. Ten aforyzm jest dziś może bardziej na czasie, niż w chwili powstania...

O grze artystów wprosi przykro mówić, albowiem prosa pp. Solska i Rotterowa, a po części p. Zarzyckiego i p. Nowakowskim, rzecz zagrano fatalnie. (Dokończenie nastąpi.) X.

Ważne dla kupców! Perfumy różnego rodzaju, wody kolońskie, pudry, kremy i wszelkie przybory kosmetyczne. Farby do malowania, «Palatyn» znane z dobowi, Farby do bielizny i t. d. po cenie w wielkim wyborze Dom handlowy J. Leserkiewicz, Kraków, Zielona 1. Sprzedaż tylko hurtowa.

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5. poleca przedwojenną jakość kiełbasek: salami cienkie, wędlonki, paryska, wrocławska, pastetowa i t. d.; szynki; wędliny, ciocię i wędlinę; mostek wędzony i sznycel wędzony po przysięganych cenach, hurtownie i częściowo.

Z okazji zaręczyn p. Toni Felngold z Kan- tuzi z p. Józefem Feuerem z P. anowice zasługując serdecznie «Mazel Tow» i szczęśliwej przyszłości! Insty Englander ze Szczawnicy.

Z okazji zaręczyn p. Adeli Healling z p. Nechemie Zuckorem Kraków Kraków życzą serdecznie MAZEL-Tow słodzy Fraenklówna i kuzynka Grosówna z Chrzanowa.

Serdecznie gratuluję mojej siostrze Lib'e Klein z powodu jej zaręczyn z p. Moiz Kleinem ze Strzyżowa i życzą im szczęśliwej przyszłości. Lea Klein z Kolbuszowej.

Wydział kuchni żydowskiej dla biednej działwy w Nowym Sączu składa serdecznie Mazel Tow do ślubu panny Leichterówny z panem Wellischem panny Bindengerówny z panem Samulem panny Goldfarbówny z panem Rosenbaumem i dziękuje za datki na ich wesela zebrał.

Schachne Raab z Golic śle p. NINCE BRUDERÓWNEJ z Jasła wyraży szczerego uznania i uczucia przyacielskiego i ofiaruje na jej imię 5 (pięć) drzew oliwnych w lesie heralowskim w Zwi Kopito Garten.

5 JENACH: niemieckiego uniwersytetu udziela lekcy z zakresu wyższego i niższego gimnazjum i przygotowuje do egzaminu dojrzałości z niemieckiej literatury, matematyki, fizyki, historii i geografii. Zgłoszenia pod «Stud. phil.» do Adm. «N. Dz.» 379

Stachacki Wilozofii: udziela lekcy z zakresu wyższego i niższego gimnazjum. Zgłoszenia pod H. Z. 100 do Adm. «N. Dz.» 379

KONCYPENT: poszukuje potędy od 1-go stycznia 1919 roku. Zgłoszenia pod Weingarten, Chrzanów. 404

Przyjme: panią z dobrego domu uczęszczającą do szkół na pomocowanie i utrzymanie. Wiadomości: Blich 3. II. piętro. front drzwi na lewo. 394

Oddział odzieżowy: Związku gospodarczego w Krakowie, ul. Kołetek 7, polca płaszcz damski, fronskęję dziecięcą, i męską, oraz materiały sukienne w wielkim wyborze. 353

Uczę języka francuskiego na przysięganych warunkach. Wiadomość Wrzasińska 7, II. p. między godziną 1—4 372

Dr. Symche Schönfeld: powrócił i ordynuje w Tarnowie przy ul. Kotłowskiej 1. 1, obok ul. Krakowskiej 1. 41. 290

Dr. Julian Aronsohn: (w lecie w Krynicy) powrócił i ordynuje przy ul. Jasnej 5. od 9—11 przedpol. i od 3—5 popoł. 377

Refundowana korepetytorka: udziela lekcy w zakresie klas normalnych. Zgłoszenia: ul. 5. Listopada 37, I. p. drzwi na prawo od 10—1 przed pol. 361

Lekcy gry: na fortepianie udziela uczelnia najwyższego kursu konserwatorium. Warunki b. przystępne. Wiadomość w Adm. «Nowego Dziennika» pod «Muzyką».

Niniejszem zawiadamiamy Sra. P. T. publikość, że pierwszorzędny damski i męski «Krawi»

Ch. Ungar i D. Kleinmanna przeniesiony został z Wiednia do Krakowa przy ul. Posolskiej 18. I. p. (realność p. Brummers). Zlecenia z prowincji uskuteczają się w przeciągu 48 godzin. Z powstaniem Ch. Ungar, D. Kleinmann.

M. KORNREICH KRAKOW, STRADOM 3. Skład towarów jubilejskich i wyrobów złotych i srebrnych poleca: Oznaki symboliczne srebrne w pierścionkach wisiorach i broszkach w gustownym wykonaniu hurtownie i częściowo. 365

Biuro spedycyjne ADOLFA STERNA w Krakowie, ul. Florjańska 1. 36. uskutecznia wszelkie wysyłki w kraju i za granicą

FUTRA: wszelkiego rodzaju jak: baranki perskie, Nisy, tchórze, bobry, sealski i inne sprządały hurtownie i częściowo po cenach przystępnych. Z. Bases Kraków, ul. Miodowa 39

Bacność Serwetki: handlarze obrazów Z powodu zwinięcia interesu do sprzedania większą ilość obrazów świętych i narodowych oraz ramy, broszki korale po bajecznie tanich cenach Z. Taubler, Kra-